ہے، چھوڑ کر سب مصلحت اندیشیاں
اور بھی دیوانہ و شوریدہ سر ہو جائیے
لوگ چن لیں جس کی تحریریں حوالوں کے لئے
زندگی کی وہ کتاب معتبر ہو جائیے
خاک ہونا ہی مقدر میں ہے اے زاہد! تو پھر
خاکِ پائے سید والا گہر ہو جائیے

ڈاکٹر ہارون رشید صدیقی

مسدس حالی

کچھ شاعر کے بارہ میں

خواجہ الطاف حسین حالی کی پیدائش ۱۲۵۳ھ مطابق ۱۸۳۷ء پانی پت میں ہوئی، نو سال کی عمر تھی کہ یتیم ہو گئے، بھائی کی سرپرستی میں حفظ اور ابتدائی فارسی و عربی کی تعلیم ہوئی، ۱۷ سال کی عمر میں شادی ہو گئی، یہ چپکے سے دہلی چلے گئے، وہاں ڈیڑھ سال رہے اور مولوی نوازش علی صاحب سے صرف و نحو پختہ کی پھر ایک ملازمت مل گئی جو ۱۸۴۷ء کے نذر کے نذر ہو گئی، دوبارہ تعلیم کی جانب رجحان ہوا، بعض علماء سے تفسیر، حدیث، اور منطق وغیرہ پڑھی، بعد ازاں جہانگیر آباد میں نواب مصطفیٰ خاں شیفتہ کی صحبت رہی، یہیں شاعری پر وان چڑھی، نواب صاحب کے انتقال کے بعد لاہور میں ملازمت کر لی، کچھ سال بعد اینگلو عربی اسکول دہلی میں مدرس مل گئی، یہیں سرسید خاں کی ترغیب پر ”مسدس مدو جزر اسلام“ کی تصنیف کی، جو عام طور پر مسدس حالی کے نام سے مشہور ہے، آخر میں حیدرآباد دکن سے سے وظیفہ ہو گیا تھا ۱۳۳۳ھ مطابق ۱۹۱۴ء کو انتقال فرمایا۔ تریاق مسوم، مجالس النساء، حیات سعدی، مقدمہ شعر و شاعری، حیات مرزا غالب اور حیات جاوید جیسی تصانیف چھوڑیں لیکن اس وقت مجھے صرف مسدس حالی پر گفتگو کرنا ہے۔

مولانا کے یہاں کم و بیش بیس سال تک درس و تدریس کا سلسلہ جاری رہا،
تلامذہ کی فہرست میں حضرت حاجی امداد اللہ مہاجر کی کا نام نامی لینا کافی رہے گا۔

مولانا ابوالحسن حسن کاندھلوی نے ۲۱ جمادی الثانی ۱۲۶۹ھ مطابق ۲ مارچ ۱۸۵۳ء بروز چہار شنبہ کاندھلہ میں وفات پائی اور والد ماجد حضرت مفتی صاحبؒ کے پہلو میں اسودہ خاک ہوئے۔

مزید تفصیل کے لئے ملاحظہ ہو

- (۱) مجلہ احوال و آثار حضرت مولانا انعام الحسن نمبر
- (۲) ضمیمہ امداد المشاق از مولانا نور الحسن راشد کاندھلوی
- (۳) حالات مشائخ کاندھلہ، از مولانا احتشام الحسن کاندھلوی

اسلامی ادب کے اس عظیم علم بردار کی ولادت امجد شریف، تھانہ ہیلورہ ضلع
اورنگ آباد بہار کے علمی خانوادہ سید عبداللہ قادری بن سید تبارک حسین بن سید کرامت
علی قادری حسی کے گھر ۲۴ مارچ ۱۹۱۳ء مطابق ۱۵ ربیع الثانی ۱۳۳۱ھ بروز پیر بوقت
دس بجے شب ہوئی، ابتدائی تعلیم امجد شریف میں حاصل کرنے کے بعد مدرسہ محمدیہ
میں داخلہ لیا، اور سند فراغ مدرسہ اسلامیہ شمس الہدیٰ پٹنہ سے حاصل کیا، خانقاہ کبیریہ
سہرام مدرسہ عزیز بہار شریف میں چند سالوں کی تدریس کے اپنی مادر علمی مدرسہ
اسلامیہ شمس الہدیٰ میں تدریسی خدمات پر مامور ہوئے